
CONG TY TNHH M<)T THANH VIEN AN BAO ~ w(.?3 

BAo cAo DE xuAT 
CAP GIA.Y PHEP MOI TRUONG 

ciia d\f an 

"TRAM XANG DAU VA BUNGALOW 
. NGOC BAO" 

• 

., Dl/ AN 

Kien Giang, thang ... ./2023 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

i Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... iii 
[...]
QCVN 27:2010/BTNMT 75 dB 

(Nguồn: USEPA, 2007) 

Nhận xét: Theo bảng trên cho thấy, độ rung của các máy móc, thiết bị sử dụng 
trong quá trình thi công xây dựng tại khoảng cách 10 m đa số đều nằm trong mức cho 
phép của quy chuẩn. Hiện nay, trong khu vực dự án không có các công trình kiến trúc 
hay nhà dân, nên không bị ảnh hưởng bởi những tác động này. Ngoài ra, các máy móc, 
thiết bị chỉ hoạt động trong thời gian ngắn và chỉ tác động cục bộ trong khu vực. 

4.1.4.2. Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn và độ rung 

+ Các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn như sau: 

- Sử dụng máy móc, thiết bị thi công thế hệ mới, ít gây ồn. Máy móc, thiết bị 
phải được bảo trì thường xuyên và đúng thời hạn. Các phương tiện phải đảm bảo các 
tiêu chuẩn hiện hành và được cơ quan đăng kiểm xác nhận. 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

25 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

- Tại những khu vực phát sinh nguồn ồn lớn sẽ sử dụng các màng chắn và vật 
liệu cách âm, như: máy cắt, máy mài,… 

- Dựng rào chắn ngăn cách khu vực thi công với môi trường xung quanh bằng 
các tấm ngăn (tấm lợp tôn, cót ép,...) với chiều cao 2 – 2,5 m nhằm hạn chế sự lan 
truyền tiếng ồn. 

+ Rung động có thể được giảm thiểu bằng các biện pháp như sau: 

- Biện pháp kết cấu: Cân bằng máy, lắp các bộ tắt chấn động lực,... 

- Biện pháp công nghệ: Sử dụng vật liệu phi kim loại; thay thế nguyên lý làm 
việc khí nén bằng thủy khí, thay đổi chế độ tải làm việc,... 

- Biện pháp dùng các kết cấu đàn hồi giảm rung như hộp dầu giảm chấn, gối đàn 
hồi kim loại, đệm đàn hồi kim loại, gối đàn hồi cao su, đệm đàn hồi cao su,... được lắp 
giữa máy và bệ máy đồng thời được định kỳ kiểm tra hoặc thay thế; hoặc có loại được 
lắp cố định trên máy và được xem như là một bộ phận hoặc chi tiết của máy: Ghế lái 
giảm rung, tay nắm cách rung; có loại lại luôn luôn độc lập và nằm ngoài máy như sàn 
cách rung, tay kẹp giảm rung,... 

4.1.5. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác 

4.1.5.1. Sự cố tai nạn lao động 

Trong quá trình thi công có thể xảy ra tai nạn lao động do nhiều nguyên nhân: 

+ Sự không tuân thủ các quy định về an toàn lao động của công nhân hoặc thiếu 
trang thiết bị bảo hộ lao động có thể gây ra các tai nạn lao động,... 

+ Môi trường làm việc khắc nghiệt (tiếng ồn, độ rung cao, ô nhiễm không 
khí,...) gây ảnh hưởng tới sức khỏe công nhân và có thể gây ra các sự cố trong lao 
động do mệt mỏi, căng thẳng bởi các tác nhân gây ô nhiễm. 

Để giảm thiểu tai nạn trong quá trình lao động chủ dự án kết hợp với đơn vị thi 
công thực hiện các biện pháp như sau: 

+ Hướng dẫn và giám sát chặt chẽ việc tuân thủ an toàn lao động của công nhân 
trong suốt thời gian thi công xây dựng. 

+ Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân trong quá trình làm việc. 

+ Có kế hoạch ứng phó khi có tai nạn xảy ra. 

4.1.5.2. Sự cố cháy nổ  

+ Trong giai đoạn thi công xây dựng, sự cố cháy nổ có thể xảy ra trong quá 
trình vận chuyển, tồn chứa nhiên liệu hoặc thiếu an toàn trong vận hành hệ thống cấp 
điện tạm thời. 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

26 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

+ Các kho chứa nguyên, nhiên liệu tạm thời phục vụ thi công, máy móc, thiết bị, 
kỹ thuật (sơn, xăng, dầu DO,... ) là các nguồn gây cháy nổ. 

+ Hệ thống cấp điện tạm thời cho các máy móc, thiết bị thi công dự án có thể 
gây chập, cháy, giật điện,... 

+ Việc sử dụng các trang thiết bị sinh nhiệt trong giai đoạn thi công (đun nấu, 
rải nhựa đường, hàn cắt, đốt nóng chảy,..) cũng là nguyên nhân gây sự cố cháy nổ. 

Để giảm thiểu sự cố cháy nổ, cần thực hiện các biện pháp sau: 

+ Lập các bảng nội quy an toàn phòng cháy chữa cháy để nhắc nhở công nhân 
tuân thủ trong quá trình làm việc.  

+ Bố trí bình chữa cháy tại công trường, các khu vực lưu trữ nhiên liệu, nguồn điện. 

4.1.5.3. Sự cố thiên tai, các hiện tượng thời tiết cực đoan 

Các loại thời tiết như: dông, gió lốc,… đôi khi bão sẽ gây mất an toàn lao động 
khi thi công dẫn đến gián đoạn và kéo dài công trình. Thậm chí nếu có bão và mưa 
đông kéo dài có thể gây ngập công trường thi công.  

Nếu việc ngập úng xảy ra sẽ gây ra hàng loạt các tác động xấu đến môi trường 
và xã hội: 

+ Ô nhiễm nguồn nước tạo điều kiện phát sinh dịch bệnh. 

+ Ảnh hưởng xấu đến công trình xây dựng,  

+ Ảnh hưởng xấu đến đời sống nhân dân khu vực bị ngập. 

Bên cạnh đó, chất thải rắn phát sinh trong quá trình thi công nếu không được thu 
gom thì khi có ngập úng xảy ra sẽ đi vào hệ thống cống thoát nước chung của khu vực 
gây tắc nghẽn và làm gia tăng mức độ ngập úng trong khu vực. Mức độ ảnh hưởng từ 
trung bình đến lớn. 

Tuy nhiên, sự cố do thiên tai được đánh giá là ít có khả năng xảy ra. Trong 
trường hợp sự cố xảy ra, chủ dự án và nhà thầu thi công nhanh chóng liên hệ các đơn 
vị chức năng, các đơn vị dịch vụ hỗ trợ và khẩn trương huy động nhân lực để nhanh 
chóng khắc phục sự cố. 

4.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 
vào vận hành 

4.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

4.2.1.1. Nước thải sinh hoạt 

a. Tính toán lượng nước thải phát sinh 

+ Nguồn phát sinh: Nước thải phát sinh từ quá trình sinh hoạt của tất cả nhân 
viên và du khách tại dự án khi dự án đi vào vận hành thương mại. 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

27 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

+ Thành phần: Cặn bã (TSS), các chất hữu cơ (BOD/COD), dầu mỡ, chất dinh 
dưỡng (N,P) và vi sinh,… 

 Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt trước và sau bể tự hoại 

TT Chất ô nhiễm 
Nồng độ các chất ô nhiễm (mg/L) QCVN 14: 

2008/BTNMT (A) Chưa xử lý Sau bể tự hoại 

1 BOD5 298,2 - 357,8 119,3 - 143,1 30 

2 COD 477,1 - 675,9 190,8 - 270,4 - 

3 TSS 463,9 - 960,8 185,5 - 384,3 50 

4 N_NH4
+ 39,8 - 79,5 15,9 - 31,8 5 

5 N_ tổng 15,9 - 31,8 6,4 - 12,7 - 

6 P_tổng 5,3 - 26,5 2,1 - 10,6 - 

 (Nguồn: Trần Đức Hạ, 2002) 

Ghi chú:  (-): Không quy định. 

Nhận xét: Nước thải sinh hoạt đầu ra các hầm tự hoại có nhiều chất ô nhiễm 
vượt nhiều lần so với QCVN 14:2008/BTNMT, cột A. Do đó, nước thải sinh hoạt cần 
được xử lý trước khi thải ra môi trường. 

+ Lưu lượng phát sinh: Lượng nước thải ước tính bằng 100% lượng nước cấp.  

Lượng nước thải phát sinh khi dự án đi vào hoạt động được tính toán như sau: 

 Lưu lượng nước thải phát sinh giai đoạn hoạt động 

TT Hạng mục Quy mô Tiêu chuẩn dùng 
nước 

Lưu lượng phát sinh 
(m³/ngày.đêm) 

1 Nước sinh hoạt     19,75 – 22,25 

  Khách du lịch  70 – 80 người 250 lít/người/ngày 17,5 – 20  

  Nhân viên   15 người 150 lít/người/ngày 2,25 

2 Nhà hàng 70 – 80 người 18 lít/người/ngày 1,26 – 1,44 

3 Nhà giặt - 3 m3/ngày.đêm 3 

  Tổng cộng 24,01 – 26,69 

Như vậy, tổng lưu lượng nước thải phát sinh lớn nhất khi dự án đi vào hoạt 
động ước tính là 26,69 m3/ngày. 

+ Tác động: Tuy nước thải sinh hoạt có lưu lượng thấp nhưng loại chất thải này 
nếu không được thu gom, xử lý sẽ gây ô nhiễm môi trường rất nghiêm trọng. Ngoài ra, 
nếu không quản lý tốt sẽ phát sinh mùi hôi, mất vệ sinh, mỹ quan khu vực, nguy cơ lây 
lan dịch bệnh nguy hiểm ra cộng đồng. Vì vậy, chủ đầu tư cần phải có biện pháp thu 
gom và xử lý lượng nước thải này. 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

28 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

b. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

+ Nước thải phát sinh tại dự án được thu gom, xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 
ngăn, sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý đạt QCVN 
14:2008/BTNMT, cột A. 

+ Nước sau khi xử lý bằng HTXLNT tập trung tại dự án sẽ được chứa tại bể 
chứa nước sau xử lý để tái sử dụng để tưới cây, rửa đường. Lượng dư sẽ thoát ra biển. 

+ Bể tự hoại: Chủ dự án sẽ bố trí bể tự hoại bên dưới các nhà vệ sinh tại khu vực 
trạm xăng dầu, nhà vệ sinh tại nhà hàng và dưới các căn Bungalow. Số lượng bể tự 
hoại là 06 bể. 

+ Hệ thống xử lý nước thải: Dự án đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý tập trung 
với công suất 30 m3/ngày.đêm để thu gom và xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh. 
Quy trình công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

Hình 3. Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Nước thải  

Đường dẫn nước 

Đường dẫn khí 
Đường dẫn bùn 

Sục khí 

Máy khuấy 
 

Sục khí 

Sục khí 

Chlorine 

Bùn tuần hoàn 
 

Xử lý  
 

Bùn dư 
  

Bể chứa bùn 
(TK07) 

Bể khử trùng (TK06) 
 

Bể chứa nước sau xử lý (TK08) 

Bể điều hòa (TK02) 
 

Bể Anoxic (TK03) 
 

Lược rác 

Bể MBBR (TK04) 
 

Bể gom + Tách mỡ (TK01) 
 

Bể MBR (TK05) 
 

Nguồn tiếp nhận 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

29 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

Thuyết minh quy trình: 

+ Bể gom + tách mỡ (TK01): Nước thải sau bể tự hoại được dẫn về HTXLNT 
vào bể thu gom và tách mỡ. Tại đây, để bảo vệ thiết bị, hệ thống đường ống,… song 
chắn rác thô được lắp đặt để loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn ra khỏi nước thải. 
Sau đó, nước thải sẽ được bơm lên bể điều hòa. 

+ Bể điều hòa (TK02): Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng 
cũng như nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa có chức năng điều 
hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tránh sốc tải đảm bảo cho các công trình phía sau 
hoạt động ổn định. 

+ Bể Anoxic (TK03): Tại bể Anoxic, diễn ra quá trình khử nitrat, nitrit giải 
phóng khí Nitơ ra môi trường. Nước thải giàu nitrat, nitrit sẽ được bổ sung vào bể nhờ 
có dòng tuần hoàn nước từ bể sinh học phía sau, bùn hoạt tính cũng được tuần hoàn từ 
bể lắng sinh học để bổ sung bùn đầy đủ trong quá trình xử lý. Phương trình khử nitrat 
như sau:      

 C10H19O3N + 10 NO3 → 5 N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 OH 

Máy khuấy chìm được lắp đặt trong bể nhằm tạo sự khuấy trộn giữa nước thải 
và lớp bùn vi sinh, giúp quá trình xử lý diễn ra hiệu quả hơn. 

+ Bể MBBR (TK04): 
Bể MBBR là bể sinh học hiếu khí kết hợp các giá thể vi sinh vật ở dạng lơ lửng 

đóng vai trò là nơi để cho các vi khuẩn cư trú, sinh sản và phát triển, giúp duy trì nồng 
độ vi sinh vật ổn định trong quá trình xử lý. 

Khi vi sinh vật phát triển kín trên bề mặt giá thể thì các vi sinh vật cũng sẽ được 
phát triển theo hướng “chuyên môn hóa” nhằm xử lý theo xu hướng tập trung vào các 
chất hữu cơ chuyên biệt. Cụ thể, theo điều kiện cấp khí vào bể mà trong lớp màng vi 
sinh tồn tại 3 chủng vi sinh vật. Lớp ngoài cùng nhận được nhiều oxy sẽ trở thành lớp 
bùn hiếu khí với các cơ chế xử lý tương tự bể bùn hoạt tính thông thường. Lớp giữa và 
lớp trong cùng sẽ nhận ít không khí hơn trở thành lớp thiếu khí thuận lợi cho quá trình 
khử nitơ (denitrification). 

Việc kết hợp các giá thể vi sinh MBBR mật độ thấp giúp tải trọng xử lý chất ô 
nhiễm cao hơn, hệ vi sinh vật hoạt động hiệu quả và ổn định hơn. 

+ Bể MBR (TK05): MBR là viết tắt cụm từ Membrance Bio Reator (Bể lọc 
sinh học bằng màng) có thể hiểu công nghệ màng MBR là công nghệ xử lý vi sinh 
nước thải bằng phương pháp lọc màng. MBR xử lý nước thải bằng cách kết hợp quá 
trình xử lý sinh học thông thường với màng lọc nhằm loại bỏ chất hữu cơ và chất rắn 
lơ lửng.  

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

30 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

Màng lọc được sử dụng có kích thước lỗ màng nhỏ là 0,1 µm – 0,4 µm nên có 
thể tách các chất rắn lơ lửng, hạt keo, một số virus và các phân tử hữu cơ có kích 
thước lớn do đó sẽ giúp tiết kiệm, không cần xây bể lắng và bể khử trùng phía sau. 
Bùn từ bể MBR được đưa đến bể chứa bùn để xử lý bùn.  

+ Bể khử trùng (TK06): Nước thải sau khi xử lý qua bể MBR sẽ được qua bể 
khử trùng bằng chlorine trước khi bơm qua bể chứa nước sau khi xử lý, nhằm loại bỏ 
vi khuẩn còn sót lại trong nước thải.  

+ Bể chứa bùn (TK07): Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật 
độ hoặc trong quá trình vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể MBR 
sẽ được tuần hoàn gần như 100% về bể Anoxic. Còn trong những thời điểm đã ổn định 
thì một phần lượng bùn từ bể MBR sẽ được chuyển về bể chứa bùn vì bùn trong bể 
MBR phần lớn là xác chết vi sinh vật sau quá trình phân hủy nội bào. Lượng bùn thải 
này Công ty sẽ cố định bằng vôi, dùng làm phân bón cho cây trong khu vực dự án. 

+ Bể chứa nước sau xử lý (TK08) (bể dự phòng): Bể có nhiệm vụ chứa nước 
sau xử lý, một phần nước thải sau xử lý được tận dụng cho việc tưới cây trong khu vực 
dự án, phần nước còn lại sẽ được xả ra nguồn tiếp nhận. Thể tích bể chứa được thiết kế 
để chứa lượng nước sau xử lý ít nhất 2 ngày. Bên cạnh đó, khi hệ thống gặp sự cố hoặc 
vệ sinh hệ thống, bể có chức năng chứa lại lượng nước thải phát sinh và được bơm lại 
xử lý khi khắc phục xong.  

Thông số kỹ thuật các bể như sau: 

 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

31 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

 Chi tiết kích thước các bể trong hệ thống xử lý 

TT Hạng mục Ký 
hiệu Vật liệu 

Kích thước lọt lòng Số 
lượng 

bể 

Thể tích  
chứa nước  

(m3) 

Tổng thể 
tích (m3) 

Thời gian 
lưu (h) Dài  

(m) 
Rộng 
 (m) 

Sâu 
 (m) 

1 Bể gom + Tách mỡ TK01 Bê tông cốt thép, bên trong 
phủ epoxy chống thấm 2 1 3 1 5,4 6 4,8 

2 Bể điều hòa TK02 Bê tông cốt thép, bên trong 
phủ epoxy chống thấm 3 2 3 1 16,2 18 14,4 

3 Bể Anoxic TK03 Bê tông cốt thép, bên trong 
phủ epoxy chống thấm 1,6 2 3 1 8,64 9,6 7,7 

4 Bể MBBR TK04 Bê tông cốt thép, bên trong 
phủ epoxy chống thấm 2 2 3 1 10,8 12 9,6 

5 Bể MBR TK05 Bê tông cốt thép, bên trong 
phủ epoxy chống thấm 1 2 3 1 5,4 6 4,8 

6 Bể khử trùng TK06 
Bê tông cốt thép, bên trong 

phủ epoxy chống thấm 1 0,8 3 1 2,16 2,4 1,9 

7 Bể chứa bùn TK07 Bê tông cốt thép, bên trong 
phủ epoxy chống thấm 1 0,8 3 1 2,16 2,4 - 

8 Bể chứa sau xử lý TK08 Bê tông cốt thép, bên trong 
phủ epoxy chống thấm 10,6 2,2 3 1 62,96 69,96 56,0 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

32 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

4.2.1.2. Nước mưa chảy tràn 

a. Tính toán lượng nước mưa chảy tràn 

a.1. Nước mưa không bị nhiễm xăng dầu 

+ Nguồn phát sinh: Nước mưa không bị nhiễm dầu được thu gom ở các mái 
nhà của khu vực văn phòng, khu Bungalow, khu vực sân bãi, hệ thống giao thông nội 
bộ được bê tông hóa, khu vực cây xanh,... 

+ Lượng nước mưa không nhiễm dầu: Với lượng mưa trung bình cao nhất 
khoảng 386,7 mm/ngày. Lượng nước mưa chảy tràn phát sinh tại các khu vực không bị 
nhiễm xăng dầu như sau: 

 Nước mưa chảy tràn phát sinh tại dự án 

TT Hạng mục Diện tích 
(m2) 

Hệ số chảy 
tràn 

Lượng nước mưa chảy 
tràn phát sinh 

(m3/ngày) 

1 Khu trạm xăng dầu 326 0,7 24,5 

2 Khu phòng khách sạn, 
Bungalow 640 0,7 48,2 

3 Khu nhà hàng 184 0,7 13,8 

4 Hồ bơi 100 - - 

5 Nhà giặt + kho 20 0,7 1,5 

6 Bãi xe 40 0,7 3,0 

7 Kho chứa CTNH 6 0,7 0,5 

8 Khu xử lý nước thải 70 0,7 5,3 

9 Đất hành lang biển 777,1 0,1 8,4 

10 Đất trống + cây xanh 1.433,60 0,1 15,4 

Tổng cộng - - 120,6 

Lượng nước mưa chảy tràn phát sinh này tương đối sạch, không nhiễm tạp chất, 
chỉ cuốn theo bụi đất cát. Do đó, nước mưa ở những khu vực này sẽ được thu gom và 
lắng lọc trước khi thải ra môi trường. Một phần nước mưa từ mái nhà khu Bungalow 
sẽ được thu gom và trữ lại để tận dụng phục vụ cho một số hoạt động tại dự án. 

a.2. Nước mưa bị nhiễm xăng dầu 

+ Nguồn phát sinh: Nước mưa bị nhiễm xăng dầu chảy qua các khu vực có 
chứa chất nhiễm bẩn trên mặt đường, chủ yếu là khu vực bồn chứa xăng dầu, trạm 
bơm và khu vực nhập dầu từ ô tô xitec,... 

+ Lưu lượng nước mưa nhiễm dầu: diện tích thu gom nước mưa chảy tràn bị 
nhiễm xăng dầu là khoảng 150 m2, với hệ số K = 0,7. 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

33 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 
Địa chỉ: 12/1 Mậu Thân, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, TPCT. 
Email: moitruongphuongnguyen@gmail.com Điện thoại: 0917 976 907 

Q = 0,278 x 0,7 x 0,3867 x 150 = 11,3 (m3/ngày) 

Nước mưa chảy tràn ở khu vực có nguy cơ nhiễm xăng dầu có lưu lượng không 
lớn và thường tập trung vào tháng mưa (thường trong khoảng tháng 5 đến tháng 11), 
lượng nước mưa nhiểm bẩn này cần được thu gom, xử lý trước khi thải ra môi trường. 

b. Biện pháp giảm thiểu nước mưa chảy tràn 

b.1. Nước mưa không bị nhiễm xăng dầu 

+ Dự án sẽ bố trí hệ thống thu gom, thoát nước mưa riêng biệt với hệ thống 
thoát nước thải. 

+ Nước mưa không nhiễm dầu sẽ thu gom theo 02 tuyến như sau: 

- Nước mưa từ mái nhà của khu vực Bungalow, nhà hàng sẽ được thu gom vào 
các máng thu nước bằng ống nhựa uPVC Ø168 cắt đôi dẫn vào hệ thống ống thu gom 
Ø114. Hệ thống ống thu nước mưa sẽ dẫn nước về các bể chứa nước mưa (được bố trí 
ngầm, dưới khu nhà hàng) để lắng lọc, dự trữ phục vụ cho các nhu cầu của dự án. Kích 
thước mỗi bể chứa nước mưa là 3m x 6m x 3m, dung tích chứa 50m3, số lượng 02 bể. 
Từ các bể chứa nước mưa sẽ có đường ống xả tràn dẫn ra biển. 

- Nước mưa chảu tràn từ mái nhà các khu còn lại sẽ được thu gom bằng hệ 
thống ống uPVC Ø114 dẫn về các hố ga, nước mưa chảy tràn trên bề mặt sân bãi, lối 
đi được thiết kế tạo độ dốc thu gom về các hố ga của từng khu. Từ các hố ga, nước 
mưa chảy tràn được dẫn thoát ra biển theo đường cống thoát nước mưa chạy dọc theo 
dự án. 

+ Nước mưa từ sân vườn, khu vực đất trống sẽ tự thấm. 

+ Định kỳ thực hiện nạo vét bùn phát sinh tại các rãnh thu gom nước mưa. 
Lượng bùn cặn này chủ yếu là đất, cát,... không chứa thành phần gây ô nhiễm nên sẽ 
được tận dụng để đấp các gốc cây trong dự án. 

b.2. Nước mưa nhiễm xăng dầu 

Nước mưa chảy tràn từ các khu vực có khả năng nhiễm bẫn dầu sẽ được thu gom 
riêng vào hệ thống mương xử lý, rồi dẫn đến cụm bể xử lý dầu mặt để xử lý. Bể xử lý 
dầu mặt gồm 2 ngăn (kích thước 1,2m x 1,0m x 1,15m), nước mưa nhiễm dầu vào 
ngăn thứ nhất, theo tính chất của dầu sẽ nhẹ hơn nước và nổi trên bề mặt, lớp dầu bề 
mặt sẽ được dẫn sang bể thu dầu mặt (kích thước 0,8m x 0,8m x 1,15m). Phần nước 
trong sẽ qua ngăn thứ 2 và dẫn về giếng thấm (kích thước 0,8m x 0,8m x 1,15m). Tại 
giếng thấm sẽ bố trí lớp vật liệu lọc, nước mưa sẽ được lọc qua lớp vật liệu trước khi 
dẫn vào hố ga. Nước sau lọc qua hố ga sẽ được dẫn xả ra biển theo đường cống thoát 
nước mưa của dự án bằng ống PVC Ø90. Nước thải sau tách dầu tại hố ga sẽ thực hiện 
quan trắc định kỳ theo quy định. 

mailto:moitruongphuongnguyen@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án  
“Trạm xăng dầu và Bungalow Ngọc Bảo” 

34 Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV & Môi trường Phương Nguyên 